
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero
41
Data
06-09-17

Oggetto:CONVENZIONE GESTIONE UFFICIO TECNICO DEL COMUNE DI
POGGIODOMO. APPROVAZIONE RECESSO DAL SERVIZIO DI
GESTIONE ASSOCIATA DELL'UFFICIO TECNICO.

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  sei del mese di settembre
alle ore 15:30, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il
Consiglio Comunale, in seduta  di Prima convocazione in sessione , che
é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge.

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:

======================================================================

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P
GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P
REALI PIERO P LUISA DI CURZIO P
DEL PIANO MONICA P DI PASQUALE MAURIZIO P
BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P
CASTELLUCCI LANFRANCO A BRUNI RICCARDO A
VENERI STEFANO P

======================================================================

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   11
In carica n. 13                                    Assenti  n.    2

Gli intervenuti  sono in numero legale.
Presiede
il sig. MARIO DE CAROLIS,
in qualità di SINDACO

Partecipa
il Segretario
sig. Benedetti Giuseppe
Scrutatori sono stati nominati i sig.ri:

VENERI STEFANO
LUISA DI CURZIO
ALOISI SAMUELE

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 41 del 06-09-2017 Pag. 1



Il Presidente, quindi in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 4) dell'ordine
del giorno, che ha per oggetto:

"CONVENZIONE GESTIONE UFFICIO TECNICO DEL COMUNE DI
POGGIODOMO. APPROVAZIONE RECESSO DAL SERVIZIO DI GESTIONE
ASSOCIATA DELL'UFFICIO TECNICO."

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 43 del
04/07/2017 del Responsabile Area Territorio, così formulata:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, consente agli enti
locali di stipulare apposite convenzioni, al fine di svolgere in modo coordinato
funzioni e servizi determinati;

Considerato che:
- tale strumento consente ai comuni, soprattutto a quelli di piccole dimensioni, di
unire le proprie risorse per provvedere ai servizi essenziali, garantendone un
livello di qualità ottimale, oltre ad ottimizzazione le risorse economiche,
finanziarie, umane  e strumentali degli enti associati;
- il Comune di Poggiodomo, anche a causa della non più presenza di personale
nel medesimo Ente, ha ravvisato l’opportunità di convenzionare il servizio
Urbanistica con il Comune di Cascia, al fine di garantire efficacia, efficienza ed
economicità per la gestione del citato servizio;
- per quanto sopra il Comune di Cascia con propria D.C.C. n. 4 del 18 marzo
2015 ha aderito a tale richiesta, sentito l’ufficio competente, e approvato uno
schema di convenzione successivamente sottoscritta dai due Sindaci.

Preso atto che:
- con successivo decreto del Sindaco del Comune di Cascia si è provveduto a
nominare l’Arch. Antonio Cucci quale responsabile dell’Area Territorio del
medesimo Ente anche Responsabile della gestione delle funzioni inerenti
l’ufficio tecnico del Comune di Poggiodomo in forza della citata deliberazione e
successiva convenzione a decorrere dalla data del 3 aprile 2015.

Rilevato che:
- con nota pec del 25 maggio 2017 prot. 6254 l’Arch. Antonio Cucci in qualità di
responsabile Area Territorio ha comunicato di voler rinunciare all’incarico
affidato in attuazione dell’art. 9 della convenzione con l’adozione da parte dei
comuni interessati di apposita deliberazione di recesso dall’accordo di gestione
unificata anche in forma unilaterale da adottarsi nei successivi 30 giorni.
- tale nota, oltre a motivare il recesso, comunica che il servizio non sarà più
effettuato a decorrere dal 1 luglio 2016.

Dato atto che:
- le motivazioni riportate nella richiesta di revoca si evince l'impossibilità di
gestire anche il servizio di Poggiodomo in maniera esaustiva visti i molteplici
impegno assunti presso il Comune di Cascia dal citato Responsabile e tenuto

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 41 del 06-09-2017 Pag. 2



conto della particolare situazione storica relativa alle molteplici attività connesse
a seguito degli eventi sismi del 2016 da dover affrontare nel Comune di Cascia;

- che la convenzione regolante la prevede all’art. 9 che: “potrà comunque
essere sciolta d’intesa tra i Comuni, previa deliberazione dei rispettivi organi
collegiali competenti, ovvero unilateralmente da ciascun Comune con apposita
e motivata deliberazione consiliare, con preavviso di almeno trenta giorni, salvo
che il recesso non pregiudichi la regolarità, efficienza ed efficacia del servizio
dell'Ente non recedente.
- la comunicazione di recesso è pervenuta con un preavviso di giorni 30 e che
la stessa nel medesimo termine è stata inviata al Comune di Poggiodomo;
- che tale recesso non pregiudica la regolarità, l’efficienza e l’efficacia dell’ufficio
tecnico del Comune di Poggiodomo tenuto conto che presso il Comune di
Cascia è stato assunto a tempo determinato un tecnico di categoria D1 che
svolgerà le funzioni di tecnico istruttore presso il Comune di Poggiodomo, fermo
restando che la responsabilità e la gestione dell’ufficio non sarà più a carico del
Comune di Cascia.

RITENUTO:
- Di dover aderire, alla richiesta di recesso presentata dal Responsabile Area
Territorio, ai sensi dell’art. 9 della Convenzione di gestione a decorrere dalla
data del 1 luglio 2017;
- Di dover recedere dalla convenzione per gestione in forma associata
dell’ufficio tecnico del Comune di Poggiodomo disponendo di sottoscrivere altra
convenzione per l’utilizzo da parte del Comune di Poggiodomo di un tecnico di
categoria D1 appositamente assunto a tempo determinato da parte del Comune
di Cascia per le funzioni di istruttore;

DI DARE ATTO:
- che, sarà valutato con successivo atto la variazione di bilancio con cui
saranno determinate le eventuali minori entrate e le relative coperture;

VISTI:
l’art. 30 del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n.267 e s.m.i;1.
l’art. 1, comma 557,  della legge 30.12.2004, n. 311,2.
l'art. 64 dello Statuto comunale; .3.

ACQUISTITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del
d.lgs. 267/2000 da parte dei responsabili dell’Area Territorio e dell'Area
Finanziaria;

DELIBERA

1) Di recedere dalla convenzione per gestione in forma associata dell’ufficio
tecnico del Comune di Poggiodomo disponendo di sottoscrivere altra
convenzione per l’utilizzo da parte del Comune di Poggiodomo di un tecnico di
categoria D1 appositamente assunto a tempo determinato da parte del Comune
di Cascia per le funzioni di istruttore;
La presente è da ritenersi  approvata anche in forma unilaterale qualora il
Comune di Poggiodomo non dovesse adottare pari atto entro il medesimo
termine.

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 41 del 06-09-2017 Pag. 3



2) Di valutare con successivo atto di variazione al Bilancio le eventuali minori
entrate e le rispettive coperture.

Di dichiarare, con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti
favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 43 del 04/07/2017 del Responsabile Area
Territorio

Udito il Presidente, il quale illustra la proposta di deliberazione in argomento e
successivamente dichiara aperta la discussione.

Nessuno chiede di intervenire.

Dato atto che sono stati acquisiti i prescritti pareri di cui all'art.49 del d.lgs. 267/2000 e
ss. mm. ii.;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al
Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del
presente atto.

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato,
proclamato dal Presidente:
- presenti: n.  11;
- votanti: n.    8;
- favorevoli: n. 8;
- contrari: n.   0;
- astenuti: n.   3. (Magrelli-Di Pasquale-Di Curzio Diego-)

DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile
dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto.

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata.

La deliberazione prende il n. 41 dell'anno 2017.

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii..

Il Consiglio Comunale, esegue la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente
risultato proclamato dal Presidente:
- presenti: n.  11;
- votanti: n.    8;

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 41 del 06-09-2017 Pag. 4



- favorevoli: n. 8;
- contrari: n.   0;
- astenuti: n.   3. (Magrelli-Di Pasquale-Di Curzio Diego-)

Il Presidente dichiara approvata l’immediatamente esecutività della delibera in
argomento.

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 41 del 06-09-2017 Pag. 5



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità tecnica: parere favorevole

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA
Antonio Cucci

----------------------------------------------------------------------

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
F.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO
F.to LATTANZI PATRIZIA

---------------------------------------------------------------

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene
sottoscritta come segue:

SINDACO                       Segretario
F.to MARIO DE CAROLIS                F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 29-03-18 al 13-04-18 Registro Albo Pretorio n. 656

   SEGRETARIO COMUNALE
       F.to VULPIANI SIMONA

Li, 29-03-18

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune dal 29-03-18 al 13-04-18:

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs.
18-8-2000, n. 267, in data 06-09-17:  06-09-17  diviene esecutiva,

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art.
134, c.4 del D.lgs. 267/2000.

SEGRETARIO COMUNALE
F.toBenedetti Giuseppe

E’ copia conforme all’originale.

Cascia, li
                     SEGRETARIO COMUNALE

F.to VULPIANI SIMONA

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 41 del 06-09-2017 Pag. 6


